
Nº 171, segunda-feira, 3 de setembro de 2012 11ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012090300011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

KECIA ALINE MARQUES FERREIRA, matrícula SIAPE
1670931, para a Função Gratificada de Coordenador do Curso de
Engenharia de Computação, FG-01.

III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

PORTARIAS 31 DE AGOSTO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria no- 404, de 23/04/2009, do
Ministério da Educação, publicada no DOU de 07/05/09, bem como
da Portaria No- 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
autoriza o afastamento do País de:

No- 434 - MARIA INÊS GARIGLIO, Professora, matrícula SIAPE no-

0391856, de 13/10 a 27/10/2012, trânsito incluso, para participarem
de missão de cooperação internacional na Universidade do Minho em
Portugal; na Universidade Joseph Fourrier e Instituto Universitário
Tecnológico 1 na França e na Universidade de Ciências Aplicadas em
Karlshure e Instituto de Tecnologia de Karlsruhe na Alemanha, com
ônus para o CEFET-MG (processo 23062.001907/2012-17).

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria no- 404, de 23/04/2009, do
Ministério da Educação, publicada no DOU de 07/05/09, bem como
da Portaria No- 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
autoriza o afastamento do País de:

No- 435 - FELIPE DIAS PAIVA, Professor, matrícula SIAPE no-

1671067, de 13/10 a 22/10/2012, trânsito incluso, para participarem
de missão de cooperação internacional na Universidade do Minho em
Portugal; na Universidade Joseph Fourrier e Instituto Universitário
Tecnológico 1 na França e na Universidade de Ciências Aplicadas em
Karlshure e Instituto de Tecnologia de Karlsruhe na Alemanha, com
ônus para o CEFET-MG (processo 23062.001905/2012-10).

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria no- 404, de 23/04/2009, do
Ministério da Educação, publicada no DOU de 07/05/09, bem como
da Portaria No- 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
autoriza o afastamento do País de:

No- 436 - ANA ELISA FERREIRA RIBEIRO, Professora, matrícula
SIAPE no- 1420604, de 21/10 a 30/10/2012, trânsito incluso, para
apresentação de artigo no Congresso Internacional da Sociedade Ale-
mã de Documentação Tecnológica e participação em missão de co-
operação internacional na Universidade de Ciências Aplicadas em
Karlshure na Alemanha, com ônus para o CEFET-MG (processo
23062.001906/2012-64).

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIA Nº 103, DE 31 DE AGOSTO 2012

A REITORA pro tempore DO COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições legais ex vi da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, resolve:

Declarar vago, a partir de 29 de agosto de 2012, o cargo
ocupado por THIAGO GARCIA GUERRIERI, Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação/Capacitação D-I, Padrão de Ven-
cimento 2, matrícula SIAPE n.º 1810905, em decorrência de posse
em cargo público inacumulável, conforme item VIII, do artigo 33, da
Lei nº 8.112/90, com as alterações introduzidas pela Lei nº
9.527/97.

Considerando que o servidor não adquiriu a estabilidade pre-
vista no artigo 21 da Lei nº 8.112/90, a presente vacância não gera
direito à recondução estabelecida no artigo 29 da citada Lei. Processo
nº 23040.002977/2012-32.

VERA MARIA FERREIRA RODRIGUES

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 128, DE 31 DE AGOSTO DE 2012

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário
Oficial da União de 6/3/2012, e pelo § 2º, art. 5º da Medida Pro-
visória nº 2.174-28, de 24/8/2001, publicada no Diário Oficial da
União de 25/8/2001, resolve:

Art. 1º. Conceder à servidora ELIANE FERREIRA DE
SOUSA, matrícula SIAPE nº 1422531, ocupante do cargo de Analista
em Ciência e Tecnologia, jornada de trabalho reduzida de 8 horas
diárias e 40 horas semanais, para 6 horas diárias e 30 horas semanais,
com remuneração proporcional.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura

LIVIO AMARAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2012

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria UFABC no- 181, de 10
de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

No- 589 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Reyolando Manoel Lopes Rebello da Fonseca Brasil, Professor
Titular da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 01 a 06 de outubro de 2012 (incluindo trânsito), para participação no
EUROMECH - European Mechanics, em Praga / República Tcheca.

No- 590 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9o- da Lei 8.112/90, e do Decreto 7.232, publicado no Diário Oficial da União de
20/07/2010, os candidatos aprovados no concurso público, objeto do Edital no- 153 de 18/10/2010, publicado no Diário Oficial da União de
19/10/2010, com resultado homologado pelo Edital no- 05 de 14/02/2011, publicado no Diário Oficial da União de 15/02/2011, para compor o
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Informática

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. de vaga
Nara Tatsue Sakamoto Ribeiro 0672707
Gabriel Valim Alcoba Ruiz Thiago Vieira dos Santos 0869317

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Bioquímica

Nome do candidato Cód. de vaga
Tanil Gois Lacerda Filho 0673221

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Química

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. de vaga
Caio Nakavaki de Oliveira Rodrigo Azzi Silva 0869328

Cargo: Enfermeiro

Nome do candidato Cód. de vaga
Carolina Gallo Fernandes 0291097

Cargo: Psicólogo

Nome do candidato Cód. de vaga
Aires Evandro José Ribeiro 0864641
Laura Satoe Ueno 0864642

No- 591 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9o- da Lei 8.112/90, e do Decreto 7.232, publicado no Diário Oficial da União de
20/07/2010, os candidatos aprovados no concurso público, objeto do Edital no- 161 de 20/12/2011, publicado no Diário Oficial da União de
21/12/2012, com resultado homologado pelo Edital no- 54 de 30/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 02/04/2012, para compor o
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. de vaga
Alexandre Pozena Ramos 0232293
Lucilene dos Santos 0232789
Vanessa dos Santos Ferreira Bruno Luiz Scarafiz 0262533
Analia Bethsaida Barbosa 0232708

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

PORTARIA No- 39, DE 30 DE AGOSTO DE 2012

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo item
V, artigo 18 do Estatuto Social vigente, aprovado pelo Decreto no-

7.661, de 28/12/2011, publicado no DOU de 29/12/2011, resolve:
Exonerar LUIZ ROBERTO MOZELLI, da função de As-

sessor da Diretoria de Gestão de Pessoas, a partir de 16 de agosto de
2012.

JOSÉ RUBENS REBELATTO

PORTARIA No- 40, DE 31 DE AGOSTO DE 2012

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo item
V, artigo 18 do Estatuto Social vigente, aprovado pelo Decreto no-

7.661, de 28/12/2011, publicado no DOU de 29/12/2011 e, con-
siderando o quadro fixado pela Portaria no- 6, de 10/04/2012, pu-
blicada no DOU de 12/04/2012, do Departamento de Coordenação e
Governança das Empresas Estatais, da Secretaria Executiva do Mi-
nistério do Planejamento, Orçamento e Gestão, RESOLVE:

Nomear ROSEANE DO NASCIMENTO LIMA SANTOS,
para exercer a função de Assessora, junto a Diretoria de Gestão de
Pessoas da Empresa, a partir 03 de setembro de 2012.

JOSÉ RUBENS REBELATTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 2.098 - DISPENSAR o servidor GERSON SUGUIYAMA NA-
KAJIMA, da Função Gratificada FG-1, Chefe do Departamento de
Clínica Cirúrgica da Faculdade de Medicina, a partir de 21.5.2012.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 2.114 - D E S I G N A R o servidor ALDO MARQUES DA
SILVA, Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 10, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, para exercer a função gratificada FG-1,
Coordenador de Compra do Departamento de Material.

No- 2.115 - I - D I S P E N S A R o servidor ALDO MARQUES DA
SILVA, da função gratificada FG-5, Chefe de Serviços de Cadastro do
Departamento de Material.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 31 DE AGOSTO DE 2012

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 8, de 7 de janeiro de 2011, publicado
no DOU n. 5, de 7 de janeiro de 2011, e de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 211, de
9 de fevereiro de 2011, publicado no DOU n. 33, de 16 de fevereiro
de 2011, e à vista do constante do UnBDoc n 100669/2012, re-
solve:

No- 1.857 - Dispensar ,a pedido, o servidor Francis Paulo Dias de
Almeida, ocupante do cargo de Administrador, da função de As-
sistente do Instituto de Ciências Humanas (FG-02).

No- 1.858 - Dispensar ,a pedido, a servidora Rosângela dos Santos
Santana, ocupante do cargo de Secretário Executivo, da função de
Chefe da Secretaria do Instituto de Ciências Humanas (FG-03).

GILCA RIBEIRO STARLING DINIZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-09-03T06:05:09-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




